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درس اوّل : خدای توانا
١ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با صفات قدرت و توانايی خداوند.

ب ــ گرايش ها و عواطف:
ــ احساس نياز  در برابر اراده ی قادر مطلق
ــ اعتقاد به تصادفی نبودن جهان آفرينش.

٢ــ موضوعات اساسی درس
ــ نظم و هماهنگی موجود  بين پديده های جهان آفرينش

ــ پديد آورنده ی نظم و هماهنگی در جهان آفرينش
ــ قدرت و توانايی آفريننده ی جهان.

۳ــ شرح مختصر درس
غروب  و  طلوع  مانند  طبيعت  در  موجود  هماهنگی  و  نظم  از  مثال  چند  آوردن  با  درس  اين  در 
خورشيد و اثر آن بر گياهان و ساير موجودات زنده، به قدرت و توانايی خداوند در ايجاد نظام آفرينش 

اشاره می شود.

۴ــ مراحل تدريس
الف ــ توجه به دانسته  های پيشين: در اين مرحله، در ارتباط با درس جديد، دانسته های 
پيشين دانش آموزان را با طرح چند سؤال ارزيابی کنيد؛ برای مثال، بپرسيد اگر آب نبود چه می  شد؟ اگر 
نور کافی به گياهان نمی  رسيد چه اتفاقی می  افتاد؟ و اگر گياه نبود چه می  شد؟ چه مقدار از پديده های 
طبيعی اطلاع و آگاهی دارند. از طريق پرسش و پاسخ يا فعّاليّت های ديگر می توان اين موارد را ارزيابی 

کرد.
ميزان  در  سزايی  به  تأثير  درس  يک  مناسب  شروع  مناسب:  شروع  برای  شيوه هايی  ــ  ب 
کارايی فعّاليّت های يادگيری دارد. يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع اين درس، دست  کاری يک 
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وسيله ی در دسترس مانند يک ماشين اسباب بازی توسط دانش  آموزان است؛ به  طوری که نشان داده 
شود چگونه با در آوردن چرخ  های ماشين، در حرکت آن اختلال ايجاد می  شود و نظم موجود در   بين 
اجزای آن به هم می  ريزد تا از اين طريق به مثال های عينی و موجود در طبيعت  برسد. همان  طور که با 
در آوردن چرخ، ماشين حرکت نمی کند، در طبيعت نيز چنين است. اگر باران نبارد گياهی نمی رويد، 
اگر گياهی نباشد انسان ها و جانوران هم غذايی ندارند و اگر خورشيد نباشد زمين سرد و تاريک خواهد 
بود و گياهان چون برای رشد به نور خورشيد نياز دارند، رشد نمی کنند و مثال هايی از اين قبيل که نشان 

دهنده ی نظم و هماهنگی موجود در جهان است که  به وجود آورنده ی اين نظم، خدای تواناست.
تدريس اين درس  مناسب: از جمله روش هايی که برای  پيشنهادهايی برای  تدريس  ج ــ 
مربوط به طلوع و غروب  تصاوير  اسلايد يا  نمايش فيلم،  پيشنهاد می شود، روش «نمايشی» در قالب 
خورشيد، چگونگی زندگی گياهان و حيوانات و تأثيرپذيری آن ها از نورخورشيد و ... است. در کنار 
شيوه  ی نمايشی، از روش های «پرسش و پاسخ»، «توضيحی» و «گردش علمی» نيز می توان برای تفهيم 
بهتر مطالب بهره گرفت؛ مثلاً می توان دانش آموزان را به فضای طبيعت برد و با ديدن ابر، آسمان، گياهان 
و... توضيحات مربوط به درس را در اين فضا ها ارائه داد و با مطرح کردن پرسش هايی در اين زمينه، 

دانش آموزان را به تفکر واداشت.

۵  ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ پيامی از قرآن: در اين فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه قرآن به نشانه های قدرت خداوند 

در آفرينش نظام هستی است.
ب ــ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان در مورد پديده های  ديگری که نشانه  ی 
قدرت خداوند است با يکديگر گفت   وگو می کنند. در پايان، نتايج  گفت  وگوی آن  ها را در قالب يک يا 

چند جمله جمع  بندی کنيد.
پديده های  از  کاردستی  يک  ساختن  با  دانش آموزان  تمرين،  اين  در  می توانی:  اکنون  ــ  ج 

طبيعی مثل خورشيد، درخت و... ، يک  فعّاليّت عملی انجام می دهند.
د ـ برای خواندن: در اين قسمت، اطلاعات بيش تری در مورد يکی از پديده های طبيعی (مثلاً 

کسوف) ارائه می شود.
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درس دوم: نتيجه ی کارهای ما
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با عواقب رفتارهای نادرست و بد

ــ آشنايی با پيامد های رفتارهای خوب
ب ــ گرايش ها و عواطف:

ــ توجّه به نيکی و بدی اعمال و  نتيجه ی آن ها در جهان آخرت
ــ تمايل به انجام کارهای نيک
ــ تمايل به گذشت و بخشش

۲ــ موضوعات اساسی درس
ــ نتايج و آثار رفتار های خوب و بد
ــ پشيمانی از رفتار های ناشايست

ــ عدم تکرار رفتار های بد
ــ بخشيدن ديگران به عنوان يک صفت خوب اخلاقی

۳ــ شرح مختصر درس
در اين درس با بيان يک خاطره، به رفتارهای ناشايست فرد و اثر و نتايج آن رفتار ها، به عدم 
تکرار رفتارهای بد، بخشيدن ديگران به عنوان يک صفت خوب اخلاقی و نتيجه ی کارهای خوب و 

بد اشاره می شود.

۴ــ مراحل تدريس
ـ توجه به دانسته  های پيشين: در ارتباط با درس جديد، دانسته های پيشين دانش آموزان  الف ـ
را با طرح چند سؤال مورد ارزيابی قرار دهيد، مثلاً از دانش آموزان بپرسيد: «آيا به اثر و عواقب کارهای 
خود فکر می کنيد؟ آيا می  دانيد انجام هرکاری چه نتيجه ای به دنبال خواهد داشت؟» با ايجاد بحث گروهی 
در اين زمينه از طريق طرح سؤالاتی از رفتارهای روزمره می توانيد دانسته های دانش آموزان را ارزيابی 
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کنيد؛ برای مثال به آنان بگوييد: «چنان چه دوست شما وسيله  ای از شما بگيرد و آن را گم کند و از 
شما طلب بخشش کند، هر چند که کار دوست شما صحيح نبوده است ولی بهتر است شما گذشت کنيد 

و او را ببخشيد».
تأثير به سزايی در ميزان  مناسب: شروع مناسب يک درس  شروع  ب ــ شيوه هايی برای 
کارايی فعّاليّت  های يادگيری دارد. يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع اين درس می تواند پرسش 
از دانش آموزان در اين مورد باشد؛ برای مثال می توانيد از آن ها بپرسيد که تا به حال چه کارهای خوبی 
انجام داده ايد يا  اين که از دانش آموزان بخواهيد يک خاطره در اين مورد تعريف کنند و ... ؛ به اين 

ترتيب، توجّه دانش آموزان را به آثار و نتايج کارهای خوب يا ناشايست جلب کنيد.
درس  اين  تدريس  برای  که  روش  هايی  جمله  از  مناسب:  تدريس  برای  پيشنهادهايی  ــ  ج 
پيشنهاد می شود، روش «ايفای نقش» است؛ به طوری که با برنامه ريزی قبلی از دانش آموزان توانمند 
روش  از  استفاده  با  سپس  کنند.  اجرا  نمايش  صورت  به  را  درس  محتوای  از  قسمت هايی  بخواهيد 
«بحث گروهی» سؤالاتی از قسمت های مختلف نمايش مطرح کنيد و پاسخ های دانش  آموزان را بشنويد 
نهايت،  در  داريد.  وا  گفت و گو  و  بحث  به  را  دانش آموزان  پاسخ»،  و  طريق «پرسش  از  تا  بکوشيد  و 

با   توضيحات تکميلی، مطالب درس را جمع بندی کنيد.

۵  ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
ـ پيامی از قرآن: در اين فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه قرآن به آثار و نتايج کارهای خوب  الف ـ

و دادن پاداش نيک از سوی خداوند است.
ـ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان در مورد نحوه ی جبران کارهای ناشايست   ــ  ب ـ
در صورتی که مرتکب آن کار شده باشند ــ با يکديگر گفت وگو می کنند. در پايان، نتايج گفت وگوی 

آن ها را در قالب يک يا چند جمله جمع بندی کنيد. 
ج ــ اکنون می توانی بگويی: در اين تمرين، از هر دانش آموز خواسته می شود تا چند نمونه 

از کارهای خوبی را که تا به حال انجام داده است، بيان کند.
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درس سوم: هجرت پيامبر
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با هجرت پيامبر  (ص) از طريق داستان های تاريخی

ــ آشنايی با سختی ها و مشکلاتی که پيامبر  (ص) در راه اعتلای اسلام متحمل شده اند
ــ آشنايی با ايثار و فداکاری حضرت علی  (ع)

ب ــ گرايش ها و عواطف:
ــ علاقه به آشنايی بيش تر با تاريخ اسلام

ــ تمايل و توجّه به حفظ دين اسلام از طريق اجرای دستورات آن
ــ علاقه به فداکاری و ايثار

۲ــ موضوعات اساسی  درس
ــ توطئه ی قتل حضرت محمد (ص) در مکه و فداکاری حضرت علی  (ع)

ــ هجرت پيامبر  (ص) از مکه به مدينه
ــ تشکيل حکومت اسلامی در مدينه

ــ مبدأ تاريخ مسلمانان.

۳ــ شرح مختصر درس
در اين درس هجرت پيامبر  (ص)، فداكاری حضرت علی(ع) در شب هجرت، وقايعی كه پس از 

هجرت در شهر مدينه رخ داده و مبدأ تاريخ مسلمانان، مطرح شده است.

۴ــ مراحل تدريس
ـ توجه به دانسته  های پيشين: در ارتباط با درس جديد، دانسته های پيشين دانش آموزان  الف ـ
دانش آموزان  از  قرار  دهيد؛  ارزيابی  مورد  پيامبر (ص)  دعوت  مراحل  و  فداکاری  معنای  مورد  در  را 
بپرسيد که در مورد فداکاری چه می  دانند، تا چه حد با مفهوم هجرت آشنايند و از مراحل دعوت پيامبر 
در درس های قبل چه مطالبی را به خاطر دارند. در صورت فراموشی، اين مراحل را يادآوری کنيد و 
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سپس در ادامه به مرحله ی هجرت پيامبر در تدريس بپردازيد.
ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع اين درس، 
اين است که ابتدا از دانش آموزان سؤال کنيد: «آيا شما با کسی دوست هستيد؟ با دوستان خود چگونه 
رفتار می کنيد؟ آن ها با شما چگونه رفتار می کنند؟ آيا برای هم فداکاری کرده ايد؟» و... . دانش آموزان 
را وارد بحث و گفت وگو کنيد و بحث را به موضوع درس ــ که ماجرای هجرت پيامبر و فداکاری 

امام   علی(ع) در شب هجرت است ــ ارتباط دهيد. 
درس  اين  تدريس  برای  که  روش هايی  جمله  از  مناسب:  تدريس  برای  روش  هايی  ــ  ج 
فداکاری  پيامبر،  هجرت  به  مربوط  تصاوير  يا  فيلم  نمايش  قالب  در  «نمايش»  روش  می شود،  پيشنهاد 
حضرت علی (ع) و ساختن مسجد و... است. در کنار شيوه  ی نمايشی از روش های  «داستان  گويی»، 
«پرسش و پاسخ» و «توضيحی» نيز می توان برای تفهيم بهتر مطالب بهره گرفت.  به اين طريق که ابتدا 
داستان،  پايان  کنيد و پس از  تعريف  تصاوير  استفاده از  داستان گويی و با  درس را با شيوه ی  داستان 
و  پرسش  طريق  از  و  فهميدند  را  چيزهايی  چه  درس  داستان  از  بگويند  تا  بخواهيد  دانش آموزان  از 
پاسخ، دانش آموزان را به بحث و گفت  و  گو و نتيجه گيری از داستان تشويق کنيد. در قسمت هايی که 
به   توضيحات بيش تر نياز دارد، با استفاده از روش توضيحی مفاهيم مشکل را توضيح دهيد و در پايان 

با کمک دانش آموزان، درس را جمع بندی کنيد.

۵  ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ پيامی از قرآن: در اين فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه قرآن به سرانجام نيک مهاجران 

و جهاد کنندگان در راه خداوند است.
ب ــ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان در مورد گذشت و فداکارهايی که نسبت 
به دوستان يا اطرافيان خود داشته اند، با يکديگر گفت وگو می کنند. در پايان، با راهنمايی شما، نتايج 

گفت   وگوی  آن ها در قالب يک يا چند جمله جمع  بندی می شود.
ج ــ نمايش فيلم: در اين فعّاليّت، در صورت امکان بخش هايی از فيلم «محمّدرسول اللّٰه» را 

که هجرت پيامبر(ص) را نشان می دهد، برای دانش آموزان نمايش دهيد. 
د ــ برای خواندن: در اين قسمت، اطلاعات بيش تری در مورد واقعه ی پناه بردن پيامبر به غار 

و ماجرای تار بستن عنکبوت در دهانه  ی غار ارائه می شود.
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درس چهارم: قرآن، پيام آسمانی
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با قرآن کريم به عنوان معجزه ی پيامبر اسلام  (ص)

ــ آشنايی با نکاتی که هنگام خواندن قرآن بايد به آن توجّه کرد 
ب ــ گرايش ها و عواطف:

ــ علاقه  مندی به خواندن قرآن کريم
ــ علاقه مندی به رعايت آداب تلاوت قرآن کريم

۲ــ موضوعات اساسی درس
ــ قرآن  کتاب آسمانی حضرت محمد  (ص)

ــ بخش های مختلف قرآن (سوره، آيه و تعداد آن ها)
ــ مدت زمان نزول قرآن

ــ سوره های مکّی و مدنی
ــ آداب تلاوت قرآن کريم

۳ــ شرح مختصر درس
در اين درس، قرآن كريم به عنوان کتاب آسمانی مسلمانان معرفی شده و در رابطه با مدت زمان 
نزول آيات قرآن، بخش  های مختلف آن (سوره، آيه وتعداد آن)، سوره  های مكّی و مدنی و آداب تلاوت 

آن مطالبی ارائه شده است. 

۴ــ مراحل تدريس
الف    ــ توجه به دانسته  های پيشين: در ارتباط با درس جديد، دانسته های پيشين دانش آموزان 
را با طرح چند سؤال ارزيابی کنيد؛ مثلاً از آنان بپرسيد که تا چه حد با قرآن آشنايی دارند. از طريق 

پرسش و پاسخ، مواردی را که در دوره ی ابتدايی از قرآن آموخته اند، يادآوری کنيد.
ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع درس اين 
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است كه توجّه دانش آموزان را به تلاوت آيات قرآن كريم از طريق نوار جلب کنيد. پس از آن، قرآنی را 
به کلاس بياوريد و با رعايت آداب تلاوت قرآن مانند با وضو بودن، سکوت به هنگام تلاوت قرآن، دست 
به آيه ها نزدن و ... ، به طور عملی آياتی از قرآن را بخوانيد. سپس با پرسش و پاسخ و بيان اين که قبل 
از خواندن قرآن چه کار هايی بايد انجام داد، توجّه دانش آموزان را به آداب تلاوت قرآن جلب و در مورد 

احترام به قرآن، رعايت آداب و عمل کردن به دستورهای آن تأکيد کنيد.
درس  اين  تدريس  برای  که  روش هايی  جمله  از  مناسب:  تدريس  برای  پيشنهادهايی  ــ  ج 
پيشنهاد می شود، روش «آموزش مستقيم» است. درکنار اين شيوه، برای آموزش آداب تلاوت قرآن 
کريم از روش های «مشارکت عملی»، «پرسش و پاسخ»، «توضيحی» و «بحث گروهی» نيز می توان برای 
تفهيم بهتر مطالب بهره گرفت. به اين طريق که از دانش آموزان بخواهيد تا وضو بگيرند و با وضو کتاب 
قرآن را باز کنند، سپس موارد لازم برای رعايت آداب تلاوت قرآن را از جمله وضو گرفتن، مؤدب 
نشستن و سکوت کردن، از علامت برای خواندن آيات استفاده کردن و ...  به طور عملی اجرا کنند. 
پس از آن، ويژگی های محتوای قرآن از جمله سوره ها، آيه ها و ... را با استفاده از روش «آموزش 

مستقيم» توضيح دهيد و با نوشتن نکات اصلی درس روی تابلو، مطالب درس را جمع بندی کنيد. 

۵  ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
قرآن  تلاوت  به  دين  بزرگان  توجّه  بر  تأکيد  هدف  فعّاليّت،  اين  بزرگان:در  از  سخنی  ــ  الف 

کريم است.
ب ــ اکنون می توانی: در اين تمرين، دانش آموزان با يك فعّاليّت عملی و با راهنمايی شما و 
همکاری دوستانشان، آيه ی ۲۰۴ از سوره  ی اعراف را که درباره ی آداب تلاوت قرآن است، در قرآن 

کريم پيدا می کنند و ترجمه ی آن را در کلاس می  خوانند.
ـ برای خواندن: در اين قسمت، اطلاعات بيش تری در مورد کوتاه ترين و بلند ترين سوره ی  ج ـ

قرآن کريم، اوّلين سوره ای که بر پيامبر  (ص) نازل شد و... ارائه می شود.
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  درس پنجم : ارزش دانش
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با اثر کسب علم و دانش 

ــ آشنايی با برخی از ويژگی های اخلاقی امام حسين  (ع)
ب ــ گرايش ها و عواطف:

ــ احساس علاقه و احترام نسبت به امام حسين (ع) و اعمال و رفتار ايشان
ــ علاقه مندی نسبت به کسب علم و دانش و تشکر از افرادی که به آنان علم و دانش می آموزند

ــ تمايل به الگو گرفتن از رفتار امام حسين (ع)

۲ــ موضوعات اساسی  درس
ــ ارج نهادن به علم و دانش به عنوان يکی از صفات نيک اخلاقی امام حسين  (ع)

ــ سفارش اسلام به يادگيری علم و دانش
ــ مبارزه ی امام حسين (ع) با يزيد به علّت دانايی و آگاهی او از ظلم و ستم يزيد

ــ نتايج علم، دانش، آگاهی و دانايی

۳ــ شرح مختصر درس
در اين درس، به ارزش علم و دانش و داستانی از صفت علم دوستی امام حسين (ع) و مبارزه ی 

ايشان با يزيد به علّت دانايی و آگاهی از ظلم و ستم يزيد اشاره می شود.

۴ــ مراحل تدريس
ـ توجه به دانسته  های پيشين: در ارتباط با درس جديد، دانسته های پيشين دانش آموزان  الف ـ
را با طرح چند سؤال ارزيابی کنيد؛ برای مثال از دانش آموزان بپرسيد که تا چه حد با امام حسين (ع) 
آشنايند و از مبارزات ايشان با يزيد چه مقدار آگاهی و اطلاع دارند. با پرسيدن سؤالاتی در اين زمينه، 

دانسته های دانش آموزان را ارزيابی کنيد.
ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع درس اين 
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است که می توانيد با اشاره به تصوير کلاسی که معلّم  مشغول تدريس است، از دانش آموزان بپرسيد: 
در اين تصوير چه می بينيد؟ معلّم چه کار می کند؟ آيا شاگردان بدون راهنمايی معلّم می توانند خواندن و 
نوشتن را بياموزند؟ وظيفه ی معلّم چيست؟ وظيفه ی دانش آموزان در برابر معلّم چيست؟ و... . بدين 
طريق، دانش آموزان را وارد بحث کنيد و آن را به موضوع درس ــ که در مورد ارزش علم و دانش و 

با اهميت بودن شغل معلّمی است ــ ارتباط دهيد.
درس  اين  تدريس  برای  که  روش هايی  جمله  از  مناسب:  تدريس  برای  پيشنهادهايی  ــ  ج 
پيشنهاد می شود، روش «داستان گويی» است. ابتدا داستان درس را با استفاده از تصاوير كتاب بيان 
کنيد  ترغيب  دانش آموزان را  پاسخ»،   گروهی» و «پرسش و  روش «بحث  استفاده از  با  سپس  کنيد و 
تا در مورد موضوع درس به بحث و گفت وگو بپردازند. در پايان، با استفاده از روش «توضيحی» به 

جمع بندی مطالب  بپردازيد.

۵  ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ سخنی از بزرگان: در اين فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه بزرگان دين به اهميت يادگيری 

علم و دانش و ياددادن آن به ديگران است. 
ب ــ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان در مورد نحوه ی ابراز احترام به معلّم با 
يکديگر گفت وگو می کنند. در پايان، نتايج گفت وگوی آن ها را در قالب يک يا چند جمله جمع بندی 

کنيد. 
ج ــ اکنون می توانی بگويی: در اين تمرين، دانش آموزان در مورد نحوه ی تشکر از معلّم 

خود با يکديگر گفت وگو می کنند.
د ــ اکنون می توانی: در اين تمرين، از دانش آموزان خواسته می شود تا با استفاده از کلمات 

«کتاب»، «دوست» و «انسان» جمله  ای زيبا بسازند.
هـ ــ برای خواندن: در اين قسمت، اطلاعات بيش تری در مورد ولادت امام حسين (ع) و 

خانواده ی بزرگوار ايشان ارائه می شود.
وــ بيش تر بياموزيم: اين فعّاليّت، برای دانش آموزانی که نسبت به ساير دانش آموزان دارای 
توانمندی بيش تری اند در نظر گرفته شده است. در اين قسمت، از دانش آموزان توانمندتر خواسته شده 

که در مورد فايده های درس خواندن انشايی بنويسند و در کلاس برای دوستان خود بخوانند.
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درس ششم : نماز جماعت
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با مفهوم نماز جماعت و برخی از احکام آن

ــ آشنايی با ارزش و اهميت نماز جماعت
ب ــ گرايش و عواطف:

ــ اشتياق برای شرکت در مراسم نماز جماعت و خواندن آن
ج ــ مهارت و عمل:

ــ شرکت در مراسم نماز جماعت و خواندن صحيح نماز جماعت

۲ــ موضوعات اساسی درس
ــ معنی و مفهوم نماز جماعت

ــ ارزش و اهميت نماز جماعت
ــ نحوه ی خواندن نماز جماعت

۳ــ شرح مختصر درس
اين درس داستان دختری است که قرار است به همراه مادر بزرگ برای اقامه ی نماز به مسجد 
برود. هم  چنين در اين درس به معنا و مفهوم نماز جماعت، ارزش و اهميت نماز جماعت و نحوه ی 

خواندن نماز جماعت اشاره می شود.

۴ــ مراحل تدريس
الف ــ توجه به دانسته  های پيشين: در ارتباط با درس جديد، از دانش آموزان بپرسيد که آيا 
می توانند نماز را به طور صحيح  بخوانند، (با خواندن نماز) از نماز جماعت چه می دانند؟، آيا تا به حال 
در نماز جماعت شرکت کرده اند و...  و بدين گونه، دانسته های پيشين دانش آموزان را ارزيابی کنيد. 
ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع درس، اين 
است كه در جلسه ی قبل از دانش آموزان بخواهيد تا وسايل مورد نياز برای نماز خواندن را به همراه 
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بياورند. در جلسه ی تدريس، دانش آموزان را به فضای نماز خانه ی مدرسه ببريد و درباره ی نحوه ی 
خواندن نماز جماعت با بچه ها صحبت کنيد و از آن ها بخواهيد پس از خواندن نماز جماعت، از اين 

که به طور دسته جمعی نماز خواندند، احساس شان را بيان کنند.
درس  اين  تدريس  برای  که  روش هايی  جمله  از  مناسب:  تدريس  برای  پيشنهادهايی  ــ  ج 
پيشنهاد می شود، روش «نمايشی» در قالب نمايش اسلايد يا تصاوير مربوط به صحنه های برپايی نماز 
جماعت، « ارائه ی داستان » مربوط به متن درس و روش «مشارکت عملی» و ... است. در کنار اين 
بهره  می توان  جماعت  نماز  به  مربوط  احکام  آموزش  برای  نيز   « مستقيم  « آموزش  روش  از  شيوه ها 
تا  شما  از  کسی  بپرسيد: «آيا  بچه ها  از  جماعت،  نماز  تصاوير  نمايش  از  پس  که  ترتيب  اين  به  گرفت؛ 
نماز چگونه خوانده  نماز جماعت شرکت کرده است؟» و « آيا می توانيد توضيح دهيد اين  به حال در 
می شود؟» سپس با ارائه ی داستان درس، از دانش آموزان بخواهيد تا به طور عملی نماز جماعت را 
اجرا کنند و در هر مرحله، احکام نماز را به دانش آموزان به طور مستقيم آموزش دهيد تا آن ها را رعايت 
کنند. پس از آن، با استفاده از روش «پرسش و پاسخ» و روش «توضيحی» در مورد اهميت و فوايد نماز 
جماعت و اثر آن، به طور مستقيم با دانش  آموزان گفت و گو کنيد. در پايان، از دانش آموزان بخواهيد 

مطالب کليدی درس را روی تابلو بنويسند و سپس درس را جمع بندی کنيد. 

۵ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ سخنی از بزرگان: در اين فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه بزرگان دين به برپا داشتن نماز 

به صورت جماعت  است.
شرکت  مورد  در  را  خود  احساسات  دانش آموزان  تمرين،  اين  در  بگو:  برايم  حالا  ــ  ب 
در   نماز جماعت مدرسه، بيان می کنند. در پايان، نتايج گفت وگوی آن ها را در قالب يک يا چند جمله 

جمع بندی کنيد. 
ج ــ اکنون می توانی بگويی: در اين تمرين، دانش آموزان درباره  ی مواردی که بايد در نماز 
جماعت رعايت شود با يک ديگر گفت وگو می  کنند. در پايان، نتايج گفت وگوی  آن ها را در قالب يک 

يا چند جمله جمع بندی کنيد. 
د ــ اکنون می توانی: در اين تمرين، دانش آموزان با راهنمايی شما و به همراه دوستان خود، 

در نماز خانه ی مدرسه نماز جماعت می خوانند.
هـ ــ برای خواندن:در اين قسمت، اطلاعات بيش تری در مورد احکام نماز جماعت ارائه 
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می شود.
و ــ  بيش تر بياموزيم: در اين قسمت، دانش آموزان توانمندتر با راهنمايی بزرگ ترها تحقيق 
می کنند که پيامبر (ص) اوّلين نماز جماعت را با چه کسانی به جای آوردند. سپس نتيجه را در کلاس 

می خوانند.
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درس هفتم : لباس نمازگزار
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با شرايط لباس نمازگزار

ب ــ گرايش و عواطف:
ــ توجّه به شرايط لباس هنگام ادای نماز
ــ رعايت احکام مربوط به لباس نمازگزار

۲ــ موضوعات اساسی  درس
ــ شرايط لباس نمازگزار

۳ــ شرح مختصر درس
در اين درس به معرفی برخی از شرايط و احکام لباس نماز گزار و اين که در دين اسلام، پاکی 

و پاکيزگی دارای اهميّت فراوان است، پرداخته ايم. 

۴ــ مراحل تدريس
الف ــ توجه به دانسته  های پيشين: اطلاعات دانش آموزان را از طريق پرسش و پاسخ و 

ساير فعّاليّت ها در مورد نماز و نحوه ی آماده شدن  و شرايط لازم برای ادای نماز، ارزيابی کنيد. 
درس،  شروع  برای  پيشنهادی  شيوه های  از  يکی  مناسب:  شروع  برای  شيوه هايی  ــ  ب 
اين است که از دانش آموزان بپرسيد: «هنگامی که می  خواهيد به مهمانی برويد، چه نکاتی را رعايت 
می کنيد؟» بدين ترتيب، دانش آموزان وارد بحث می شوند. بحث را تا جايی که به پوشيدن لباس پاکيزه 
اشاره کنند، ادامه دهيد. سپس توجّه دانش آموزان را به پوشيدن لباس پاکيزه و مرتب معطوف کنيد و از 

اين طريق آن را به شرايط لباس نمازگزار ارتباط دهيد.
لباس  شرايط  احکام  به  درس  اين  که  جا  آن  از  مناسب:  تدريس  برای  پيشنهادهايی  ــ  ج 
نمازگزار می پردازد، می توانيد در تدريس آن از شيوه ی «آموزش مستقيم» استفاده و برخی از احکام 
نمازگزار را برای دانش آموزان بيان کنيد. در کنار اين شيوه، از روش های «پرسش و پاسخ»،  لباس 
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«توضيحی»، «ايفای نقش» و ... نيز می توان برای تفهيم بهتر مطالب بهره گرفت. در پايان، با کمک 
دانش آموزان پاسخ ها را جمع بندی کنيد و از درس نتيجه گيری به عمل آوريد.

۵ــ تمرين ها و فعّاليّت  های پايانی درس
الف ــ سخنی از بزرگان: در اين فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه بزرگان دين به رعايت پاکيزگی 

است.  
ب ــ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان در مورد نکاتی که بايد هنگام خواندن نماز 
توجّه کنند با يک ديگر گفت وگو  می کنند. در پايان، با راهنمايی  شما، نتايج گفت و گوی  آن ها در قالب 

يک يا چند جمله جمع بندی می شود.
ج ــ اکنون می توانی: در اين تمرين، دانش آموزان با راهنمايی شما و همکاری دوستانشان 
شرايط لباس نماز گزار را با خطی زيبا روی مقوا می نويسند و آن را به ديوار نماز خانه ی مدرسه نصب 

می کنند. 
با  و  بزرگ ترها  راهنمايی  با  توانمندتر  دانش آموزان  قسمت،  اين  در  بياموزيم:  بيش تر  ــ  د 
مراجعه به کتاب های دينی(رساله) چند مورد از شرايط مکان نماز گزار را می نويسند و در کلاس برای 

دوستان خود می خوانند.
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درس هشتم : من نماز را دوست دارم
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با اهميت نماز

ب ــ گرايش و عواطف:
ــ اشتياق برای اقامه ی نماز

۲ــ موضوعات اساسی درس
ــ اهمّيّت دادن به نماز
ــ آداب خواندن نماز
ــ آثار و نتايج نماز

۳ــ شرح مختصر درس
اين درس به  نماز و اهميت آن، آداب خواندن نماز و آثار و نتايج خواندن نماز اشاره می کند.

۴ــ مراحل تدريس
و  پاسخ  و  پرسش  طريق  از  را  دانش آموزان  پيشين:اطلاعات  دانسته  های  به  توجه  ــ  الف 

اجرای عملی در مورد آداب نماز و نحوه  ی صحيح خواندن نماز ارزيابی کنيد. 
ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع اين درس، 
پخش اذان از طريق ضبط صوت، ارائه  ی تصاوير مربوط بـه اقامه ی نماز و پرسش از دانش آموزان 

در  مورد نماز است. از اين طريق، دانش آموزان را وارد بحث و گفت و گو کنيد. 
درس  اين  تدريس  برای  که  روش هايی  جمله  از  مناسب:  تدريس  برای  پيشنهادهايی  ــ  ج 
پيشنهاد می شود، روش «نمايشی» در قالب نمايش فيلم، اسلايد يا تصاوير مربوط به فضای عرفانی و 
روحانی صحنه های اقامه ی نماز، «فعّاليّت عملی» به جای آوردن نماز توسط دانش آموزان، «پرسش و 
پاسخ» ، «بحث گروهی» و خواندن درس توسط دانش آموزان است؛ به اين ترتيب که صدای اذان از 
ضبط صوت به گوش می  رسد و دانش  آموزان وضو می  گيرند و به نماز می  ايستند. پس از اقامه  ی نماز، 
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معلم همراه دانش  آموزان به کلاس می آيد و از آن  ها می  پرسد: هنگام نماز خواندن به چه چيزهايی توجّه 
کرديد؟ چه کارهايی را انجام داديد؟ چه کارهايی را انجام نداديد؟ 

دانش  آموزان : کارهای نماز از جمله نيت، قنوت، حمد و سوره و ... را انجام داديم و کارهايی 
مثل خنديدن، به اطراف نگاه کردن و ... را انجام نداديم.

معلم می پرسد: برای خواندن نماز چه شرايطی را بايد رعايت کرد؟
دانش  آموزان : وضو گرفت، رو به قبله ايستاد و ... 

پس از اين پرسش و پاسخ  و امثال آن، در مورد نحوه  ی اجرای نماز، دانش  آموزان با مطالعه  ی 
متن نکات را استخراج می کنند،  می  نويسند و به کلاس گزارش می  دهند.

۵ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ سخنی از بزرگان: در اين فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه بزرگان دين به اهميت و ارزش 

برپاداشتن نماز است.
ب ــ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان در مورد نکاتی که هنگام نماز خواندن بايد 
به آن ها توجّه کرد با يک ديگر گفت و گو می کنند. در پايان، با راهنمايی شما، نتايج گفت وگوی آن ها 

در  قالب يک يا چند جمله جمع بندی می  شود.
ج ــ اکنون می توانی بگويی: در اين تمرين، از دانش آموزان خواسته می شود تا در مورد 

آن  چه هنگام صحبت کردن با خدا از او می  خواهند، با يک ديگر گفت وگو کنند. 
د ــ اکنون می توانی: در اين قسمت دانش آموزان در يک فعّاليّت عملی، خودشان را هنگام 

نماز خواندن نقاشی می کنند.
هـ ــ جدول: در اين قسمت دانش آموزان گزينه هايی را که در مورد آداب نماز خواندن است 

مطالعه کرده و با علامت زدن گزينه ی درست يا نادرست ، جدول را کامل می  کنند.
مشورت  و  راهنمايی  با  توانمند تر  دانش آموزان  قسمت،  اين  در  بيش تر   بياموزيم:  ــ  و 
خود  دوستان  برای  کلاس  در  و  نوشته  می کند  باطل  را  نماز  که  را  کارهايی  از  مورد  چند  بزرگ تر ها  

می خوانند.
آن  در  که  است  شده  طراحی  معنوی  فضای  ايجاد  جهت  فعّاليّت  اين  بخوانيم:  هم  با  ــ  ز 
دانش آموزان شعر مربوط به نماز  را با هم می خوانند يا يکی از دانش آموزان آن را به صورت دکلمه 

اجرا می کند.
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درس نهم : مهمان های امام حسن(ع)
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با نحوه ی رفتار مناسب با مهمان از نظر اسلام

ــ آشنايی با مهمان دوستی به عنوان  يکی از ويژگی های اخلاقی امام حسن (ع)
ب ــ گرايش و عواطف:

ــ اشتياق برای پذيرايی و رفتار مناسب با مهمان

۲ــ موضوعات  اساسی درس 
ــ اهمّيّت دادن به پذيرايی از مهمان

ــ گرامی داشتن مهمان
ــ مهمان نوازی به عنوان يکی از صفات خوب اخلاقی امام حسن  (ع)

ــ سفارش اسلام در مورد مهمان نوازی

۳ــ شرح مختصر درس
اين درس، داستانی از مهمان نوازی امام حسن (ع) است که در آن به اهميت پذيرايی از مهمان، 
گرامی داشتـن مهمان و مهمان نـوازی به عنوان يكی از صفات اخلاقی امام حسن (ع) و سفارش دين 

اسلام در مورد آن اشاره شده است. 

۴ــ مراحل تدريس
الف ــ توجه به دانسته  های پيشين: دانسته های پيشين دانش آموزان را در زمينه ی آداب 
پذيرايی از مهمان، نحوه ی برخورد با مهمان و تجربيات آنان در زمينه ی مهمانی دادن و مهمانی رفتن از 

طريق تعريف خاطرات، مورد ارزيابی قرار دهيد. 
ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: قبلاً با دانش آموزان در مورد مهمانی دادن صحبت 
و با همکاری هم، کلاس را تميز کنيد و وسايل پذيرايی از مهمان را فراهم آوريد. (تهيه  ی خوراکی، 
پوشيدن لباس تميز و ...) سپس از مدير و معاون هم دعوت کنيد تا در اين مهمانی شرکت کنند. قبلاً 
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در  مورد نحوه ی استقبال از مهمان، نحوه ی پذيرايی و احترام به مهمان   و ... توضيح دهيد و در عمل، 
آن ها را با اين موارد آشنا کنيد.

درس  اين  تدريس  برای  که  روش هايی  جمله  از  مناسب:  تدريس  برای  پيشنهادهايی  ــ  ج 
پيشنهاد می شود، روش «ايفای نقش» و «داستان گويی» است. در روش داستان   گويی، ابتدا داستان 
درس را با استفاده از تصاوير بيان کنيد. از دانش آموزان بخواهيد تا نظر خود را راجع به نتايج داستان 
بگويند. سپس با استفاده از روش «بحث گروهی» در مورد مهمان نوازی به بحث و گفت وگو بپردازند. 
در پايان، دانش آموزان به روش «بارش مغزی»١ يا فعّاليّت گروهی (دو نفره)، نحوه ی برخورد مناسب با  

مهمان را بيان کنند. 

۵ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ سخنی از بزرگان: در اين فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه بزرگان دين به برخورد مناسب 

با مهمان است.
مهمانی که  با  برخورد  نحوه  ی  مورد  در  دانش آموزان  تمرين،  اين  در  بگو:  برايم  حالا  ــ  ب 
به   منزل آن  ها می آيد با يک ديگر گفت وگو می کنند. در پايان، با راهنمايی شما، نتايج گفت وگوی آن ها 

در   قالب يک يا چند جمله جمع بندی می  شود.
ج ــ اکنون می توانی بگويی: در اين تمرين، دانش آموزان در مورد اين که وقتی به مهمانی 
می روند، دوست دارند که چگونه با آنان رفتار شود با يک ديگر گفت وگو می کنند. در پايان، با راهنمايی 

شما، نتايج گفت وگوی آن ها در قالب يک يا چند جمله جمع بندی می شود.
د ــ جدول: در اين قسمت، دانش آموزان گزينه هايی را که در مورد نحوه ی برخورد با مهمان 

است، مطالعه کرده، با علامت زدن گزينه ی درست يا نادرست، جدول را کامل می کنند.
ـ اکنون می توانی: در اين تمرين، دانش آموزان با همکاری دوستان در کلاس يک مراسم  هـ ـ

مهمانی را به صورت نمايشی اجرا می  کنند.
که  را  ناقص  جمله  ی  يک  توانمندتر  دانش آموزان  تمرين،  اين  در  بياموزيم:  تر  بيش  ــ  و 

در  مورد نحوه ی برخورد با مهمان است، کامل می کنند.

١ــ روش بارش مغزی به اين صورت است که دانش آموزان در گروه های دو نفره يا به صورت انفرادی هر چه به ذهن شان در مورد 
موضوع مطرح شده می رسد، بيان می کنند يا روی کاغذ يا تابلو می نويسند، سپس دبير از مجموع مطالب، به يک جمع بندی کلی می  رسد.
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درس دهم : پسر درستکار
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با مفهوم درست کاری و آثار و نتايج آن

ــ آشنايی با شخصيت پيامبران  (ص) به عنوان انسان درست کار 
ب ــ گرايش و عواطف:

ــ توجّه و تمايل به خصلت نيک درست کاری

۲ــ موضوعات اساسی  درس
ــ سفارش به درست کاری به عنوان صفت نيک اخلاقی
ــ درست کار بودن پيامبر (ص) از همان دوران کودکی

۳ــ شرح مختصر درس
هنگام  بچه ها  از  عده ای  آن،  در  كه  است  پيامبر (ص)  کودكی  دوران  از  داستانی  درس،  اين 
بازی کردن پول مسافری را پيدا می کنند و آن را به صاحبش برمی  گردانند. در اين درس به درست كاری 
به عنوان يک صفت نيک اخلاقی، درست كار بودن پيامبر (ص) از همان دوران كودكی و الگو بودن 

ايشان برای ما مسلمانان اشاره شده است.

۴ــ مراحل تدريس
درباره ی  را  خاطره ای  تا  بخواهيد  دانش آموزان  از  پيشين:  دانسته  های  به  توجه  ــ  الف 
کردن،  پيدا  و  کردن  گم  هنگام  آن ها  عملکردهای  بررسی  با  کنند.  تعريف  چيزی  پيدا کردن  يا  کردن  گم 

دانسته های پيشين دانش آموزان را در  اين زمينه ارزيابی کنيد.
درس،  شروع  برای  پيشنهادی  شيوه  های  از  يکی  مناسب:  شروع  برای  شيوه هايی  ــ  ب 
مطرح کردن سؤالاتی از دانش آموزان است؛ سؤالاتی چون: آيا تا به حال چيزی را گم کرده ايد؟ چه 
چيزی را؟ در آن زمان چه احساسی داشتيد؟ آيا تا به حال چيزی را پيدا کرده ايدکه مال کس ديگری بوده 

است؟ وقتی چيزی را پيدا می کنيد، چه کاری انجام می دهيد؟ و...  .
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پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: از جمله روش هايی که برای تدريس اين درس  ج ــ 
پيشنهاد می شود، روش «داستان گويی»، «بحث گروهی» ، «پرسش و پاسخ» و «نمايش تصاوير» مربوط 
به محتوای درس است؛ به اين ترتيب که ابتدا داستان کتاب را با استفاده از تصاوير به شيوه ای جذاب 
تعريف و در هر قسمت از داستان، سؤالاتی را مطرح کنيد تا دانش آموزان را به تفکر در مورد آن قسمت 
پاسخ،  و  پرسش  طريق  از  سپس  دهيد.  ادامه  پايان  تا  را  داستان  ترتيب،  اين  به  کند؛  وادار  داستان  از 
دانش آموزان را وارد بحث گروهی کنيد. در پايان، به کمک دانش آموزان نکات اصلی و مهم درس را 

روی تابلو بنويسيد و مطالب را جمع بندی کنيد. 

۵ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
ـ سخنی از بزرگان: در اين فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه بزرگان دين به درست کاری است. الف ـ

ب ــ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان در مورد نحوه ی برگرداندن چيزی که پيدا 
کرده اند، با يک ديگر گفت وگو می  کنند. در پايان، با راهنمايی شما، نتايج گفت وگوی آن ها در قالب يک 

يا چند جمله جمع بندی می شود.
ج ــ اکنون می توانی بگويی : در اين تمرين، دانش آموزان در مورد اين که اگر کسی يکی از 
وسايل گم شده ی آن ها را پيدا کند، از او چه انتظاری دارند با يک ديگر گفت وگو می کنند. در پايان، با 

راهنمايی شما، نتايج گفت   وگوی آن ها در قالب يک يا چند جمله جمع بندی می شود.
د ــ اکنون می توانی: در اين فعّاليّت، دانش آموزان با راهنمايی دبير جملات ناقص را کامل 

می  کنند. 
هـ ــ جدول: در اين تمرين، دانش آموزان گزينه هايی را که نشانه ی درست کاری است، علامت 

می زنند و جدول را کامل می کنند.
ارائه  محمد (ص)  حضرت  مورد  در  بيش تری  اطلاعات  قسمت،  اين  در  خواندن:  برای  و  ــ 

می شود.
ز ــ بيش تر بياموزيم : در اين تمرين، دانش آموزان توانمندتر با مشورت بزرگ ترها چند نمونه 
از کارهای انسان درست کار و چند نمونه از کارهای کسی که درست کار نيست را در جدول می نويسند 

و جدول را کامل می کنند. 
ح ــ  باهم دعا کنيم: مطالب اين قسمت به منظور ايجاد فضای معنوی برای دانش آموزان 

طراحی شده است تا با هم دست به دعا بردارند و دعای مورد  نظر را بخوانند. 
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راهنمای تدريس 

دروس سال سوم راهنمايی 

تحصيلی پيش حرفه ای 
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درس اوّل : خدا همه جا هست
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با صفت دانايی خداوند از طريق آگاهی از نظم و انسجام موجود در پديده های عينی 

جهان آفرينش
ــ خدا را ناظر و آگاه بر همه چيز دانستن 

ب ــ گرايش ها و عواطف:
ــ گرايش به کارهای خوب 

ــ احساس مسئوليت در برابر خدا به دليل حضور او در همه جا

۲ــ موضوعات اساسی درس
ــ حضور خدا در همه جا

ــ نظارت خداوند بر تمام اعمال ما

۳ــ شرح مختصر درس
در اين درس به حضور خداوند در همه جا ــ در قالب يک داستان ــ تأکيد شده است. در اين 
داستان، دانش  آموزی با يافتن يک ساعت، آن را متعلق به خود می داند؛ زيرا کسی موقع برداشتن او را 
نديده است؛ ولی با  تـوضيحات مادر در مورد آگاهی خداوند از کارهای ما به اشتباه خود پی می برد و 

تصميم می گيرد ساعت را به آقای ناظم تحويل دهد.

۴ــ مراحل تدريس
الف ــ توجه به دانسته  های پيشين: در اين مرحله، دانسته های پيشين دانش آموزان را در 
رابطه با محتوای درس جديد مورد ارزيابی قرار دهيد. با توجّه به اين که درس «پسر درست کار» در 
پايه  ی دوم پيش حرفه ای تا حدودی از نظر موضوعی با اين درس مرتبط است، لذا ارزيابی از مفاهيم 

آن درس می تواند شما را از دانسته های پيشين دانش آموزان در اين زمينه آگاه کند. 
ميزان  در  به سزايی  تأثير  درس  يک  مناسب  شروع  مناسب:  شروع  برای  شيوه هايی  ــ  ب 
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اين  به  می تواند  درس  شروع  برای  پيشنهادی  شيوه های  از  يکی  دارد.  يادگيری  فعّاليّت های  کارايی 
دارند و  کردن وسيله ی خود  بخواهيد تا چنان چه خاطره ای از گم  دانش آموزان  باشد که از  صورت 
می توان  طريق  اين  از  کنند.  بيان  کرده اند،  پيدا  را  آن  وسيله  که  زمانی  در  را  خود  احساس  چنين  هم 

دانش آموزان را برای دريافت درس جديد ترغيب کرد. 
درس  اين  تدريس  برای  که  روش هايی  جمله  از  مناسب:  تدريس  برای  پيشنهادهايی  ــ  ج 
پيشنهاد می شود، روش «ايفای نقش» است که دانش  آموزان در قالب نقش های داستان آن را به نمايش 
گروهی).  (بحث  کنند  می  گفت  و گو  يک ديگر  با  آن  مورد  در  نقش،  ايفای  پايان  از  پس  و  می گذارند 

در   نهايت، با راهنمايی شما مطالب کليدی درس جمع بندی می شود. 

۵ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
مورد  در  شعری  شاد،  فضايی  آمدن  وجود  به  برای  قسمت  اين  در  بخوانيم:  هم  با  ــ  الف 

موضوع درس آورده ايم که دانش آموزان می توانند به صورت گروهی هم خوانی کنند.
ب ــ پيامی از قرآن: در اين فعّاليّت، هدف تأکيد بر توجّه قرآن به حضور خداوند و آگاهی 

از کارهای ماست. 
ج ــ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان در مورد کارهايی که می توانند انجام دهند 
تا خدا از آن ها راضی باشد، در کلاس با يک ديگر گفت وگو می کنند. در پايان، با راهنمايی شما، نتايج 

گفت وگوی آن ها در قالب يک يا چند جمله جمع بندی می شود.
کامل  و  ناقص  جمله ی  ادامه  طريق  از  دانش آموزان  تمرين،  اين  در  می توانی:  اکنون  ــ  د 
کردن آن يک فعّاليّت عملی را انجام می  دهند. در اين تمرين، نوشته های آن ها با توجّه به برداشت هر 

يک متفاوت خواهد بود.
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درس دوم: زندگی دوباره
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با مفهوم معاد به عنوان يکی از اصول دين

ب ــ گرايش ها و عواطف:
ــ اعتقاد به زندگی دوباره ی انسان ها در جهان آخرت و پوچ و بيهوده نبودن آفرينش

ــ تمايل به انجام کارهای نيک

۲ــ موضوعات اساسی  درس
ــ زندگی پس از مرگ

ــ  نتيجه ی کارهای انسان ها در جهان آخرت
ــ پوچ و بيهوده نبودن زندگی 

۳ــ شرح مختصر درس
زندگی  با  طبيعت  دوباره ی  زنده  شدن  و  بهار  فصل  مقايسه ی  با  تا  کرده ايم  سعی  درس  اين  در 
درس،  اين  در  شود.  درک  قابل  دانش آموزان  برای  معاد  مفهوم  آخرت،  جهان  در  انسان ها  دوباره ی 
ابتدا از زيبايی  های بهار و اين که چگونه طبيعت تغيير کرده و دوباره همه چيز زنده و تازه شده، صحبت 
کرده ايم. سپس اين تغييرات را نشانه  ی قدرت و مهربانی خداوند آورده و در نهايت، آن را با زنده شدن 
پس از مرگ مقايسه کرده ايم و در مورد عادل بودن خداوند و اين که نمی خواهد انسان ها بعد از مرگ 

از بين بروند و بايد در جهان ديگر به نتايج کارهای خود برسند، مطالبی آورده ايم.

۴ــ مراحل تدريس
فصول  تغيير  مورد  در  را  دانش آموزان  اطلاعات  پيشين:  دانسته  های  به  توجه  ــ  الف 
به   خصوص تغييرات بهار بررسی کنيد و با مطرح کردن سؤالاتی از اين قبيل که «در هر فصل شاهد چه 

تغييراتی در طبيعت هستيم؟» دانسته های دانش آموزان را ارزيابی کنيد.
ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع درس اين 
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را  فصول  از  يکی  بخواهيد  گروه  هر  از  کرده،  تقسيم  نفره  دو  گروه  چهار  به  را  دانش آموزان  که  است 
روی مقوا يا کاغذ نقاشی کنند. سپس نقاشی ها را روی تابلو نصب کنيد و توضيحات لازم را در مورد 

تغييرات فصول ارائه و  به موضوع درس ارتباط دهيد.
ـ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: برای تدريس اين درس می توانيد از روش «نمايشی»  ج ـ
(نمايش فيلم، اسلايد و تصاوير) برای نشان دادن زيبايی های فصل بهار و نحوه ی رويش و جوانه زدن 
گياهان و بازگشت پرندگان و جلوه های ديگر طبيعت در بهار استفاده کنيد. هم چنين از روش «تمثيلی» 
پس  دوباره  شدن  زنده  به  آن  ارتباط   دادن  و  بهار)  در  طبيعت  شدن  ملموس (زنده  مثال های  بيان  برای  
از مرگ استفاده کرده، با بهره گيری از روش «توضيحی» و «پرسش و پاسخ» مفاهيم کليدی درس را 
برای دانش آموزان تفهيم کنيد؛ به اين ترتيب که ابتدا توجّه دانش آموزان را به نقاشی هايی که از فصول 
مختلف کشيده اند و روی تابلو نصب کرده اند، جلب کنيد. وقتی تصوير بهار را نشان می دهيد، آن را 
با تصوير زمستان مقايسه کنيد و بگوييد که «در زمستان درخت ها برگ ندارند و خشک شده اند مانند 
کسی که مرده باشد، ولی در بهار درختان شاخ و برگ های تازه درمی  آورند گويی دوباره زنده شده اند. 
زنده شدن طبيعت در بهار از قدرت و توانايی های خداوند است. پس خداوند اين قدرت و توانايی را 
دارد  که انسان ها را هم پس از مردن مانند گياهان و درختان زنده کند.» سپس با خواندن متن درس، 

توضيحات خود را کامل کنيد.

۵ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ پيامی از قرآن: هدف تأکيد بر توجّه قرآن به زنده شدن مردگان و قدرت و توانايی خدا 

بر اين امر است.
ب ــ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان در مورد کارهايی که در زندگی می توانند 
انجام دهند تا نتايج خوبی داشته و پر از زيبايی و خوبی باشد، در کلاس با يک ديگر گفت وگو می کنند. 

در پايان، با راهنمايی شما، نتايج گفت و گوی  آن ها در قالب يک يا چند جمله جمع بندی می شود.
ج ــ اکنون می توانی بگويی: در اين تمرين، هر دانش آموز پاسخ خود را به صورت شفاهی 
ارائه  را  لازم  توضيحات  يک  هر  مورد  در  و  بنويسيد  تابلو  روی  را  پاسخ ها  می کند.  بيان  کلاس  در 

دهيد. 
د ــ اکنون می توانی: در اين تمرين، دانش آموزان با يک فعّاليّت عملی (نوشتن) چند نمونه 

از کارهايی را که باعث خشنودی خداوند است فهرست می کنند و در جای خالی می نويسند.
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درس سوم: عهد و پيمان
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
رفتاری  و  اخلاقی  ويژگی های  از  يکی  عنوان  به  عهد»  به  «وفای  نيک  صفت  با  آشنايی  ــ 

پيامبر (ص).
ب ــ گرايش ها و عواطف:

ــ احساس علاقه نسبت به پيامبر (ص)
ــ توجّه به ويژگی های اخلاقی و رفتاری پيامبر (ص)

ــ علاقه مندی به عمل کردن به قول و قرار

۲ــ موضوعات اساسی  درس
ــ وفای به عهد و قول و قرار به عنوان يکی از صفات نيک اخلاقی پيامبر (ص)

ــ تشويق به  وفادار بودن به عهد و پيمان و دوری از پيمان شکنی

۳ــ شرح مختصر درس
اين درس در قالب داستانی از زندگی پيامبر (ص ) به برخی از صفات نيک اخلاقی پيامبر (ص) 
مانند وفای به عهد و پای بندی به قول و قرار در هر شرايطی، راست گويی، امانت  داری، خوش اخلاقی 

و ... اشاره می کند و اهميت عهد و پيمان را از ديدگاه پيامبر (ص) مطرح می کند.

۴ــ مراحل تدريس
الف ــ توجه به دانسته  های پيشين: دانسته های پيشين دانش  آموزان را در مورد شناخت 

شخصيت پيامبر (ص) با توجّه به دروس سال های قبل مورد ارزيابی قرار دهيد.
ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع درس اين 
است که در جلسه ی قبل از اين تدريس، به دانش  آموزان قول خوشايندی دهيد. در جلسه ی فعلی، 
ابتدا به آن قول عمل کرده، به خوشايند بودن «عمل به قول و قرار» تأکيد کنيد و بپرسيد: «اگر من به   قولم 
عمل نمی کردم، شما چه احساسی داشتيد؟» در اين مورد با دانش  آموزان بحث و  گفت   و گو کنيد و از 
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آن ها بخواهيد تا اگر خاطره ای در اين مورد دارند بگويند. سپس تدريس را شروع کنيد. 
روش  از  می توانيد  درس  اين  تدريس  برای  مناسب:  تدريس  برای  پيشنهادهايی  ــ  ج 
بهره  کتاب  داستان  بيان  برای  خانه  کتاب  فضای  از  می توانيد  کنيد .هم  چنين  استفاده  «داستان گويی» 
بخواهيد  دانش آموزان  از  کرديد،  بيان  تصاوير  از  استفاده  با  را  کتاب  داستان  که  اين  از  پس  بگيريد. 
چيزهايی را که از اين داستان ياد گرفته اند، بيان کنند. نظر آنان را روی تابلو بنويسيد و با استفاده از 
تا  بخواهيد  دانش  آموزان  از  و  بگذاريد  گفت  وگو  و  بحث  به  را  درس  موضوع  گروهی»  روش «بحث 

احساسات خود را در مورد قول و قرار های عمل نشده بيان کنند. به مثال زير توجه کنيد: 
معلم: آيا تا به حال به کسی قول داده  ايد؟

دانش  آموزان: بله ما به پدر، مادر ، دوستان، مادربزرگ و ... قول داده  ايم.
معلم: درباره  ی قول  هايی که به ديگران داده  ايد، فکر کنيد تا به حال پيش آمده که به قول خود و 

عهد و پيمانتان با ديگران عمل نکنيد؟
دانش  آموزان : بله پيش آمده ولی از روی قصد نبوده است.

پس از اين پرسش و پاسخ  ها، اجازه دهيد دانش  آموزان خاطرات خود را از عهد و پيمان  های 
مختلف با ديگران بيان کنند. سپس، ارزش و اهميّت عهد و پيمان در دين اسلام را بازگو کنيد.

۵ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ پيامی از قرآن: هدف از اين قسمت، توجّه به تأکيد قرآن بر وفای به عهد است. 

ب ــ حالا برايم بگو: در اين قسمت، دانش آموزان با نظارت و راهنمايی شما نظر خود را 
درباره ی قول و قرارهايی که با دوستانشان داشته اند يا احساساتی که در زمان انجام نشدن آن قول و 

قرارها تجربه کرده اند، بيان می کنند. 
ج ــ اکنون می توانی: در اين تمرين، دانش آموزان با يک فعّاليّت عملی (انشانويسی) علّت 

اهميت به قول و قرارها را در چند سطر می نويسند و در کلاس می خوانند.
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درس چهارم : دعای باران
۱ــ اهداف

الف ــ دانش و اطلاعات:
ــ آشنايی با امام هشتم امام رضا (ع) و ويژگی های رفتاری و اخلاقی ايشان

ب ــ گرايش ها و عواطف:
ــ احساس علاقه  و احترام نسبت به امام رضا (ع) و اعمال  و رفتار ايشان

ــ اشتياق برای زيارت مرقد امام رضا (ع)

۲ــ موضوعات اساسی درس
ــ دعای باران امام رضا (ع)
ــ استجابت دعا های امامان

ــ اخلاص در دعا به عنوان يکی از ويژگی های رفتاری امام رضا (ع)
ــ الگو قرار دادن امامان به ويژه امام رضا (ع) در زندگی 

۳ــ شرح مختصر درس
اين درس در قالب يک داستان تاريخی از زندگی امام رضا (ع) آمده است که در آن به نحوه ی 
که  است  خداوند  فقط  که  اين  و  کرده ايم  اشاره  داشته اند،  دعا  هنگام  که  نيتی  خلوص  و  ائمه  دعای 
می تواند دعاها را اجابت کند. چنان چه در زمان امام رضا (ع)  دعای ايشان هنگام خشک سالی  برای 

باران اجابت شد.

۴ــ مراحل تدريس
الف ــ  توجه به دانسته  های پيشين: اطلاعات و دانسته های دانش  آموزان را در ارتباط با 

شناخت شخصيت امام  رضا  (ع) با توجّه به   دروس سال های قبل ارزيابی کنيد.
ب ــ شيوه هايی برای شروع مناسب: يکی از شيوه های پيشنهادی برای شروع درس اين 
است که از دانش آموزان بخواهيد تا اگر خاطره ای از  سفر خود به مشهد دارند، بيان کنند و در حين 

بيان خاطرات، گفت و گو را به سوی شخصيت امام رضا (ع) هدايت کنيد. 
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ج ــ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: برای تدريس درس هايی که داستان های تاريخی 
از  استفاده  با  را  کتاب  داستان  که  اين  از  پس  بگيريد.  بهره  «داستان گويی»  روش  از  می توانيد  دارند 
تصاوير کتاب بيان کرديد، از دانش آموزان بخواهيد درباره ی نتيجه ی داستان نظر خود را بگويند. با 
استفاده از روش «بحث گروهی» در مورد موضوع درس به بحث و گفت و گو بپردازيد؛ به اين ترتيب که 
از دانش آموزان  بپرسيد : «وقتی شما خواهشی از کسی داريد، چه می کنيد؟» ، «چگونه خواهش خود 
را بيان می کنيد؟» و... . با طرح چنين سؤالاتی، توجّه آن ها را به اين مسئله جلب کنيد که وقتی چيزی 
را از خدا می خواهيم بايد ابتدا با او حرف بزنيم و بعد از نماز و صحبت با خدا، دست به دعا برداريم و 
خواهش خود را بگوييم. خدا دعای کسانی را که دوستشان دارد، قبول می کند؛ به اين ترتيب، اهميت 

اين صفت نيک اخلاقی را توضيح دهيد.

۵  ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
الف ــ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان با هدايت و راهنمايی شما در مورد پيام 

درس (دعای باران) با دوستان خود در کلاس بحث و گفت  و گو می کنند. 
ـ اکنون می توانی: در اين تمرين، دانش آموزان با يک فعّاليّت عملی (ادامه دادن جمله ها)  ب ـ

دعا های خود را می نويسند.
آن،  خواندن  با  دانش آموزان  که  است  شده  ارائه  متنی  قسمت،  اين  در  خواندن:  برای  ــ  ج 

اطلاعات بيش تری از زندگی امام رضا (ع) دريافت می کنند.
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 درس پنجم : اوّلين روز ماه رمضان

۱ــ اهداف
الف ــ دانش و اطلاعات:

ــ آشنايی با برخی مبطلات روزه
ب ــ گرايش و عواطف:

ــ دوری جستن از مواردی که روزه را باطل می کند

۲ــ موضوعات اساسی درس
ــ موارد ابطال روزه

ــ عدم ابطال روزه در صورت فراموشی در خوردن و آشاميدن

۳ــ شرح مختصر درس
اين درس در قالب يک داستان مطرح شده است که در آن، دختر روزه داری در مدرسه به علّت 
فراموشی آب می خورد و فکر می کند که روزه اش باطل شده است و از اين موضوع ناراحت می شود. 
در ادامه ی داستان، معلّم قرآن در کلاس متوجّه موضوع می شود و توضيحات لازم را در اين زمينه 

به   دانش آموزان می دهد و موارد ابطال روزه را مطرح می کند.

۴ــ مراحل تدريس
ـ توجه به دانسته  های پيشين: در ارتباط با درس جديد، دانسته های پيشين دانش آموزان  الف ـ
را ارزيابی کنيد. به اين ترتيب که از دانش آموزان بپرسيد که تا چه ميزان درباره ی ماه رمضان و آداب آن 

اطلاعات دارند. با استفاده از روش  «پرسش و پاسخ»  اطلاعات و دانسته های آن ها را ارزيابی کنيد.
و  آماده سازی  برای  پيشنهادی  شيوه های  از  يکی  مناسب:  شروع  برای  شيوه هايی  ــ  ب 
ايجاد انگيزه برای شروع تدريس، «تعريف خاطره» است. از دانش آموزان بخواهيد تا خاطرات خود را 
از ايام ماه رمضان و زمان های افطاری و سحری يا اوّلين روزی که روزه گرفتند، تعريف کنند حتی خود 

دبير هم می تواند خاطره های خود را در اين زمينه برای دانش آموزان تعريف کند. 
ج ــ پيشنهادهايی برای تدريس مناسب: برای دروس مربوط به احکام، مناسب ترين روش 
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«آموزش مستقيم» است؛ به طوری که از طريق  «پرسش و پاسخ» توجّه دانش آموزان را به سوی مطلب 
مورد نظر جلب کرده، مفاهيم اصلی و کليدی درس را به طور روشن و واضح مطرح کنيد تا مخاطب 
بدون ابهام مسئله را دريابد و در مواقع لازم، درباره ی آن تصميم بگيرد. سپس متن درس را بخوانيد 
و از دانش آموزان بخواهيد زير قسمت های اصلی خط بکشند و مفاهيم مهم درس را به ياد بسپارند. 

برای کمک به اين امر می توان مفاهيم کليدی درس را روی تابلو نوشت.

۵ــ تمرين ها و فعّاليّت های پايانی درس
که  اين  و  است  روزه  مهم  فريضه ی  بر  قرآن  توجّه  بر  تأکيد  هدف  قرآن:  از  پيامی  ــ  الف 

در   قرآن نيز بر واجب بودن روزه تأکيد شده است.  
ب ــ حالا برايم بگو: در اين تمرين، دانش آموزان با نظارت و    هدايت شما در مورد رفتارهای  

صحيح در زمان روزه  داری با هم بحث و گفت و گو کرد، نظر خود را بيان می کنند.
ج ــ اکنون می توانی: در اين تمرين، دانش آموزان با نظارت و هدايت شما، طیّ يک فعّاليّت 

عملی به تعريف خاطره ای از ماه رمضان و يا گفت و گو درباره ی فوايد روزه می پردازند. 
آن،  خواندن  با  دانش آموزان  که  است  شده  ارائه  متنی  قسمت،  اين  در  خواندن:  برای  ــ  د 

اطلاعات بيش تری را در مورد کسانی که توانايی روزه گرفتن را ندارند، کسب می کنند. 
ـ بيش تر بياموزيم: در اين قسمت، دانش آموزان توانمند در مورد اين که اگر کسی نتواند  هـ ـ
به عللی در ماه رمضان روزه بگيرد و چگونگی جبران آن، با راهنمايی بزرگ تر ها مطالبی جمع آوری 

می کنند و در کلاس برای دوستانشان می  خوانند.


